. . . Form No. 3372-610 Rev A
Kit eléctrico de bobinar tubagem

Pulverizador de relva Multi-Pro® 1200/1250 de 2005 e posteriores
Modelo n°® 41135—N° de série 312000001 e superiores

TORO.

Instrugoes de instalagao

Introducao

Leia este manual cuidadosamente para saber como utilizar e
efectuar a manuten¢do do produto de forma adequada. As
informacoes incluidas neste manual podem ajuda-lo, a si e a
terceiros, a evitar ferimentos pessoais e danos no produto.
Apesar de a Toro conceber e fabricar apenas produtos de
elevada seguranca, a utilizagdo correcta e segura dos mesmos
¢ da exclusiva responsabilidade do utilizador.

Pode contactar directamente a Toro em www.toro.com para
obter informacGes sobre produtos e acessérios, ajuda para
encontrar um representante ou para registar o seu produto.

Sempre que necessitar de assisténcia, pegas genuinas Toro
ou informaces adicionais, entre em contacto com um
distribuidor autotizado ou com o servico de assisténcia Toro,
indicando os nimeros de modelo e de série do produto.
Figura 1 identifica a localizagio dos numeros de série e de
modelo do produto.

1. Placa com os nimeros de modelo e de série

Modelo n°

N° de série

Nota: Este produto cumpre todas as directivas europeias
relevantes, para mais informagdes consultar a folha de
Declaracdo de conformidade (DOC) em separado, especifica
do produto.

Determine os lados direito e esquerdo da maquina a partir da
posicdo normal de utilizacio.
© 2012—The Toro® Company

8111 Lyndale Avenue South
Bloomington, MN 55420 C €

Registe o seu produto em www.Toro.com.

Importante: E necessaria dita de teflon para a
instalagdo deste kit. A fita é utilizada para se colocar nas
roscas ou uniées antes da montagem. As roscas devem
ser envolvidas comegando a partir da base e indo até a
ponta da unido para assegurar uma vedagio a prova de
agua.

Importante: E necessario um lubrificante sem petréleo
como, por exemplo, dleo vegetal para a instalagdo do kit.

Seguranca

A utilizagdo ou manutengio indevida por parte do
utilizador ou do proprietario pode provocar ferimentos.
De modo a reduzir o risco de lesdes, respeite estas
instrugdes de seguranga e preste toda a atengio ao
simbolo de alerta de seguranga, que indica Cuidado,
Aviso ou Perigo — instrugdes de seguranga pessoal. O
nio cumprimento desta instrugido pode resultar em
acidentes pessoais ou mesmo na morte.

Proceda também a leitura das instrucoes de seguranca e de
operacio constantes do Manual de utilizador do veiculo.

* Nio aponte o pulverizador manual para pessoas ou
animais. Os fluidos a pressio elevada podem penetrar na
pele e provocar lesdes graves, resultando eventualmente
na amputa¢do de membros ou podendo provocar a morte.
Os fluidos a temperatura elevada e os produtos quimicos
podem também provocar queimaduras ou lesdes Em caso
de contacto do fluxo de pulverizagio em qualquer parte
do corpo, consulte de imediato um médico familiarizado
com lesbes resultantes de fluidos injectados.

* Naio coloque 2 mio ou qualquer outra parte do corpo em
frente do bico de pulverizacio.

* Naio abandone o equipamento sempre que este se
encontre sob pressio.

* Naio utilize o pulverizador manual se a tubagem, o
bloqueio do gatilho, o bico de pulverizacio ou qualquer
outro componente se encontrar danificado ou em falta.

* Nao utilize o pulverizador manual se existirem fugas em
quaisquer tubos, bocais ou outros componentes.

* Nao leve a efeito pulverizagSes na proximidade de cabos
eléctricos.

* Naio conduza ao efectuar pulveriza¢oes com um

pulverizador manual.

Tradugéo do original (PT)
Impresso nos E.U.A.
Todos os direitos reservados

*



Utilize luvas de borracha, 6culos de seguranga e
indumentdria de proteccdo integral ao efectuar
pulverizagoes de produtos quimicos com o pulverizador
manual.

Os raios podem causar ferimentos graves ou morte. Se
forem visto raios ou ouvidos trovoes na area, ndo opere a
maquina - procure abrigo.

A CUIDADO

Os quimicos sdo perigosos e podem provocar
ferimentos.

Antes de utilizar os quimicos, leia as instrugées
das etiquetas e respeite as recomendagdes e
precaugoes fornecidas pelo fabricante.

Evite o contacto dos quimicos com a pele. Caso
ocorra qualquer contacto, lave a zona afectada
com sabdo e agua corrente.

Utilize 6culos ou outro equipamento de
protecgao recomendado pelo fabricante.

Autocolantes de seguranca e de instrugcoes

1.

106-5081

106-5081

PLIVAIVAIVAN

Pulverizador de rampa 3. Definigao variavel

continua

2. Pulverizador manual

1.

107-8757

107-8757

Recolha da bobina de tubagem; carregue para engatar.

Os autocolantes de seguranga e de instrucdes sdo facilmente visiveis e situam-se proximo das zonas de
potencial perigo. Substitua todos os autocolantes danificados ou perdidos.



Instalacao

Pecgas soltas

Utilize a tabela abaixo para verificar se todas as pegas foram enviadas.

Procedimento

Descrigcao

Quanti-
dade

Utilizacao

1

Nenhuma peca necessaria

Prepare a maquina.

Montagem da bobina de tubagem,
esquerda

Montagem da bobina de tubagem,
direita

Parafuso flangeado (1/2 x 1-1/4 de
polegadas)

Porca flangeada, (1/2 pol.)

Tubos de montagem da bobina da
tubagem

Parafuso (5/16 x 3-1/2 pol.)
Anilha

Porca flangeada, (5/16 pol.)
Conjunto da bobina de tubagem
Parafuso (5/16 x 1-1/2 pol.)
Bragadeira de plastico

—_

—_

Monte a estrutura.

Valvula de controlo
Forquilha de retengao
Suporte da valvula de controlo

Parafuso flangeado (1/4 x 3/4 de
polegada)

Porca flangeada, (1/4 pol.)
Parafuso

Indicador da presséao

Porca de plastico

Redutor

T

Anel de retengao de plastico
Adaptador

Porca de plastico, grande
Conjunto do tubo

Unido de jungdes (apenas Multi-Pro
1200)

Dispositivo de fixagao de tubagem
(apenas Multi Pro 1200)

Secgéo de juncao de tubos de
alimentagao (apenas Multi Pro 1200)

SN e~ SN T S S U

S A A N2 aa NN DN

N

Instalagéo da valvula de controlo.

Tubagem longa com encaixe
Pistola de pulverizagao
Bragadeira de tubo de plastico, pequena

Ligue a tubagem de pulverizagao.




Preparacao da maquina
Nenhuma pec¢a necessaria

Procedimento

1. Certifique-se de que a maquina se encontra vazia de
quaisquer fluidos. Se tiverem sido utilizados produtos
quimicos na maquina, proceda a lavagem integral do
sistema com agua limpa; consulte o Manual de ntilizador
do sen veicnlo quanto a instrugoes.

2. Desligue o terminal negativo da bateria.

Montagem da estrutura

Pecas necessarias para este passo:

a que entre em contacto com o pino da estrutura da
rampa.

G0002144

Figura 2
Estrutura da rampa, lado direito

—_

Cavilhaem U 3. Estrutura da rampa, lado
direito

2. Suporte do espagador 4. Pino, estrutura da rampa

1 Montagem da bobina de tubagem, esquerda

—_

Montagem da bobina de tubagem, direita

Parafuso flangeado (1/2 x 1-1/4 de polegadas)

Porca flangeada, (1/2 pol.)

Tubos de montagem da bobina da tubagem

Parafuso (5/16 x 3-1/2 pol.)

Anilha

ool IeRN IF N I \C TN IF S

Porca flangeada, (5/16 pol.)

-

Conjunto da bobina de tubagem

4 Parafuso (5/16 x 1-1/2 pol.)

8 Bragadeira de plastico

Procedimento

1. Instale 2 cavilhas em U e um espagador na estrutura
da rampa como se mostra em Figura 2. Posicione o
conjunto para a frente na estrutura da rampa de forma

2. Instale o suporte da bobina de tubagem (suporte com o
tubo da pistola de pulverizacio instalado) na estrutura
do veiculo nas 2 cavilhas em U e espacador instalado
previamente (Figura 3). Prenda as estruturas com 4
porcas flangeadas (3/8 pol.). O suporte deve envolver
a extremidade traseira do depésito.

Nio aperte totalmente as porcas para permitir a
afinacio mais tarde.



&
- e G002145

Figura 3
Cavilhaem U 4. Porca flangeada, (3/8 pol.)
Suporte do espagador 5. Estrutura da rampa, lado
direito

Estrutura da bobina da 6. Suporte da pistola de
tubagem, lado direito pulverizacao

G002146

Figura 4

Suporte da bobina de
tubagem, direito

Suporte da bobina de
tubagem, esquerdo

3. Suporte da pistola de
pulverizagao

4. Estrutura da rampa

Instale o suporte da bobina de tubagem esquerdo
(suporte com tubo de suporte da pistola de
pulverizacio) na estrutura do veiculo utilizando 2
cavilhas em U, espacador e 4 porcas flangeadas (3/8
pol.) como descrito nos passos 1 e 2. Nio aperte
totalmente as porcas para permitir a afinagdo mais
tarde.

O suporte deve envolver a extremidade traseira do
depésito (Figura 4).

Instale os 2 tubos de montagem da bobina de tubagem
nas estruturas da bobina de tubagem (Figura 5)
utilizando 4 parafusos (5/16 x 3-1/4 pol.), 4 anilhas
(11/16 pol. didmetro extetior) e 4 porcas flangeadas
(5/16 pol.). Nio aperte totalmente as fixacOes pata
permitir a afinacdo mais tarde.



G002147

~N

Figura 5

Suporte da bobina de 5.
tubagem, direito

Suporte da bobina de 6.
tubagem, esquerdo

Parafuso, 5/16 x 3—1/4 pol. 7.

Porca flangeada, 5/16 pol.

Perno com cabega de
flange, 5/16 x 1/2 polegada

Anilha, 7/8 pol. didametro
exterior

Conjunto da bobina de
tubagem

Anilha, 11/16 pol. diametro 8.
exterior

Ligue o fio da caixa
eléctrica a bobina de
tubagem.

= G002149

Figura 6

2. Solenodide

11.

Ligue o fio preto a um poste no bloco de terminais de
massa, localizado sob o solendide.

Instalagao da valvula de
controlo

Pecas necessarias para este passo:

1

Valvula de controlo

1

Forquilha de retencéo

Suporte da valvula de controlo

10.

Fixe o conjunto da bobina de tubagem nos tubos de
montagem da bobina de tubagem (Figura 5) utilizando
4 pernos com cabega de flange (5/16 x 1-1/2 pol.),

4 anilhas (7/8 pol diametro exterior) e 4 porcas
flangeadas (5/16 pol.). Nio aperte totalmente as
fixagcOes para permitir a afinacdo mais tarde.

Nivele a montagem da bobina de tubagem e aperte
todas as fixacOes pela ordem inversa em que foram
instaladas.

Encaminhe a cablagem sob o suporte da bobina de
tubagem direita, descendo ao longo da estrutura do
velculo até ao arrancador do solendide e bloco de
terminais de massa localizado no compartimento do
motor e caixa do banco.

Prenda a cablagem aos tubos e fios existentes e elimine
qualquer folga utilizando bragadeiras plasticas incluida
no Kkit.

Importante: Prenda a cablagem a uma distancia
segura de quaisquer pegas quentes ou moveis que
possam danificar a cablagem.

Ligue o fio de alimentagao vermelho ao lado esquerdo
do solendide (Figura 6), localizado sob o banco.

Parafuso flangeado (1/4 x 3/4 de polegada)

Porca flangeada, (1/4 pol.)

NN

Parafuso

—

Indicador da presséao

Porca de plastico

Redutor

N

T

Anel de retengao de plastico

= 1N

Adaptador

RN

Porca de plastico, grande

Conjunto do tubo

Uni&o de jungdes (apenas Multi-Pro 1200)

Dispositivo de fixagdo de tubagem (apenas Multi Pro
1200)

Seccéo de jungdo de tubos de alimentagdo (apenas
Multi Pro 1200)

Procedimento

1.

Localize o conjunto de valvulas no lado direito do
depésito e retire a forquilha de reten¢ao para desligar




o tubo de alimentagdo da rampa a partir do T de de alimentag@o ao veiculo (Figura 8). Guarde os
alimentacio (Figura 7). dispositivos de fixagdo para utilizar depois.

3
4?@\// /
€
/
G001714
Figura 7 G017867
1. T de alimentagao 3. Tubo de alimentagao da

rampa
1. Suporte de montagem do 4. Porca

2. Forquilha de retengao T de alimentagao

2. Cinta do deposito 5. Uniéo do tubo verde (1200
pulverizadores—tubo

2. Apenas Multi-Pro 1200: Desligue o pequeno tubo vermelho no mostrado)

vermelho do indicador de pressdo da unido do tubo

verde na parte supetior do T de alimentacido (Figura 8). 3. Parafuso

Nota: Para desligar, pressione a unido do tubo 4.

| b Instale a nova valvula de controlo na porta aberta
puxando o tubo.

virada para tras no T de alimentagao e prenda-a com a
3. Retire os dois parafusos e duas porcas que prendem nova forquilha de retengao (Figura 9).
o T de alimentacio e suporte de montagem do T

G001716
Figura 9
1. Valvula de controlo 3. Tubo de alimentacao da
rampa
2. Forquilha de retengéo, 4. Forquilha de retengéo,
nova existente

5. Apenas Multi-Pro 1200: aumente o tubo de
alimentacdo da rampa utilizando uma juncio de tubos,
unibes rectas e bracadeiras da seguinte forma:




A.  Desligue o tubo de alimenta¢io da rampa do T da 8.
valvula de controlo da pressao.
B. Corte o tubo de alimentagdo da rampa a 60 cm da 9.
extremidade da unido (Figura 10).
1

\-\mjnn-; ‘:\m'/
— 9\ G—
\ \ G015293
2 3 4
Figura 10

1. Corte o tubo de
alimentacdo da rampa
existente

2. Jungéo de tubo

3. Unido de jungdes (2)

4. Dispositivo de fixagao de
tubagem (4)

C. Instale a juncdo de tubo utilizando 2 adaptadores
rectos e 4 bracadeiras (Figura 10).

Rode a pega da valvula de controlo de forma a que a
seta fique virada para tras.

Instale o suporte de apoio sobre o suporte da valvula
de controlo. Utilize os dois parafusos existentes que
prendem a montagem superior do T para prender a
parte superior do suporte de apoio (Figura 12). Prenda
a parte inferior do suporte de apoio utilizando dois
patafusos flangeados (1/4 x 3/4 pol.) e duas porcas
flangeadas (1/4 pol.).

G001718

Figura 12

Suporte da valvula de 4. Perno com cabega de

controlo flange (1/4 x 3/4 de
polegada)
Suporte 5. Porca flangeada, (1/4 pol.)

Parafuso, existente

Prenda a nova valvula de controlo ao suporte utilizando
dois parafusos (Figura 13).

2
Figura 13

2. Pega da valvula de
controlo, virada para tras

Parafuso

1.
6. Ligue o tubo de alimentagdo da rampa a porta aberta
na valvula de controlo e prenda-o com o fixador
previamente removido (Figura 9). 2.
7. Instale o suporte da valvula de controlo entre o T de 3.
alimentacdo e a estrutura de montagem (Figura 11)
utilizando os fixadores previamente removidos. 10
G001717
Figura 11
Montagens das valvulas ndo descritas para esclarecimento
1. Cinta do depdsito 4. Parafuso 1.
2. Suporte da valvula de 5. Porca
controlo
3. Suporte de T de 11.
alimentagao

Num pulverizador Multi-Pro 1200, instale o pequeno
tubo vermelho do indicador de pressiao da unido no
tubo verde na parte superior do T de alimentacio.



12.

13.

1.
2.

3.

Pressione para baixo a unido do tubo ao inserir o tubo
vermelho.

Lubrifique ligeiramente todos os anéis de retencio
no kit com um lubrificante sem petréleo como, por
exemplo, dleo vegetal.

Envolva as roscas do indicador de pressao com fita de
teflon. Instale as pequenas porcas de plastico e redutor
no indicador de pressdo. Utilize uma chave hexagonal
para aparafusar o redutor no indicador de pressio
(Figura 14).

6

G001727
Figura 14

Redutor

Lubrifique o anel de
retencao

6. T

Indicador da pressao 4.
Roscas envolvidas 5.

Porca de plastico

instalada previamente (Figura 16). Aperte a porca de
plastico para prender a montagem na valvula.

G001729
Figura 16
1. Montagem do indicador de 3. Vélvula de controlo, aberta
pressao

2. Porca de plastico grande 4. Lubrifique o anel de

retencao

14.

15.

1.
2.

Instale o indicador de pressao no T de plastico
(Figura 14).

Instale a porca de plastico grande no indicador de
pressio e T. Instale um anel de retencgdo de plastico e
adaptador no conjunto como se mostra em Figura 15.

\' G001728

Figura 15

3. Anel de retengao, plastico
4. Porca de plastico grande

Conjunto do T do indicador
Adaptador

18. Instale um anel de retencdo de plastico entre o
indicador de pressio ¢ o tubo que leva a bobina. Ligue
o tubo a montagem (Figura 17). Aperte uma porca
de plastico no tubo para o prender no indicador de
pressao.

G001730

Figura 17

1. Tubo, da bobina 3. Indicador
2. Valvula de controlo 4. Anel de retengao, plastico

16.

17.

Lubrifique o anel de reten¢do no adaptador com um
lubrificante sem petréleo como, por exemplo, éleo
vegetal (Figura 16).

Instale o conjunto do indicador de pressio com a
abertura virada para a frente na valvula de controlo

19.  Encaminhe o tubo do conjunto do indicador até ao
cilindro.

20. Deslize uma bracadeira sobre a extremidade do tubo e
instale o tubo sobre o dentado exposto no conjunto de
bobinar tubagem (Figura 18).




1.

Dente do lado direito

Figura 18

3. Tubagem até ao conjunto
do indicador

2. Dispositivo de fixagao de

tubagem

21.

Mova a bracadeira sobre o dente e aperte para prender

o tubo.

4

Ligacao da tubagem de
pulverizacao

Pecas necessarias para este passo:

1

Tubagem longa com encaixe

G001719

Figura 19

2. Ligue a extremidade livre da tubagem longa ao encaixe
da pistola de pulverizacao (Figura 20).

9017765
Figura 20
1. Tubagem 3. Dente
2. Dispositivo de fixagdo de 4. Pistola de pulverizagéo
tubagem

1

Pistola de pulverizagao

1

Bragadeira de tubo de plastico, pequena

Procedimento

1.

Aplique fita de Teflon em torno das estrias do encaixe
na tubagem longa, e instale o encaixe no tubo de
ligagao da bobina (Figura 19).

3. Fixe a extremidade do tubo com uma bracadeira de
tubos pequena.

4. Ligue o cabo negativo da bateria a bateria.

5. Carregue no botio de recolha da tubagem e
guie cuidadosamente a tubagem para a bobina,
movimentando-a lateralmente para obter uma
distribuicio uniforme.

A CUIDADO

No decorrer da recolha, as maos, a roupa
larga, o cabelo solto e as joias, podem ficar
presos na tubagem e na bobina, e provocar
lesoes.

¢ Mantenha as maos afastadas da bobina e
da tubagem durante a recolha.

* Nao utilize roupa larga nem jo6ias e prenda
o cabelo solto.

10



Funcionamento

O fluido hidraulico sob pressio pode penetrar na
pele e provocar lesdes.

* Mantenha o corpo e maos afastados de bicos
que projectem fluido a pressio elevada.

* Naio aponte o pulverizador para pessoas ou
animais.

* Certifique-se de que todas as tubagens e linhas
de fluido se encontram bem apertadas e em
bom estado de conservagao antes de colocar o
sistema hidraulico sob pressao.

* Utilize um pedago de cartio ou de papel para
localizar fugas.

* Liberte a totalidade da pressdo existente
no sistema, antes de levar a cabo qualquer
interveng¢io no sistema.

* Em caso de penetragdao do fluido na pele,
consulte imediatamente um médico.

* Os fluidos a temperatura elevada e os produtos
quimicos podem provocar queimaduras ou
outras lesdes.

Importante: Depois de cada utilizagdo, deve drenar e
limpar imediatamente o carro de rega. Se nio o fizer,
os quimicos podem secar ou solidificar nas linhas,
entupindo a bomba e os outros componentes.

Limpe o sistema de pulverizacio de ar apds cada sessao
de pulverizagio. Para limpar devidamente o sistema de
pulverizacao:

* Utilize trés lavagens separadas.

* Utilize um minimo de 190 litros de agua para cada
lavagem.

* Utilize os produtos de limpeza e neutralizantes
recomendados pelos fabricantes dos produtos quimicos.

¢ Utilize agua pura (sem produtos de limpeza ou
neutralizantes) para a ultima lavagem.

Comutacao do modo de
pulverizacao de rampa para o
modo de pulverizagcao manual

1. Desligue a maquina, desligue as rampas e engate o
travdo de mao.

A condugdo durante a utilizagido do
pulverizador manual pode dar origem a perda
de controlo, resultando em lesGes ou mesmo
na morte. Nao opere o pulverizador manual
durante a condugio.

2. Na parte de tras da maquina, certifique-se de que o
bloqueio do gatilho da pistola de pulverizacio esta
bloqueado.

3. Rode o manipulo vermelho na face da valvula de
controlo para a posicdo de pulverizacio manual
(Figura 21).

G017851

Figura 21

1. Indicador da presséo 2. Manipulo vermelho da

valvula de controlo

4. Na posicao do operador, ligue a bomba.

Aumente a velocidade do motor até que o indicador de
pressio indique os psi pretendidos e engate o bloqueio
de velocidade do motor neutro.

Importante: Nio utilize uma defini¢do de pressio
superior a 150 psi com o pulverizador manual.

Nota: Utilize o indicador de pressio para a direita
da vélvula de controlo rodando o manipulo vermelho
para alcancar a quantidade de pressiao desejada no
pulverizador manual (Figura 21).

Pulverizagao com o
pulverizador manual

1. Destaque da bobina o comprimento de tubagem
necessario.

Importante: Nio puxe a tubagem por intermédio
da pistola de pulverizar. Segure sempre a tubagem
e puxe-a directamente. Se puxar a tubagem por
intermédio da pistola, pode danificar o encaixe da
pistola ou a prépria tubagem.

2. Liberte o fecho de gatilho.

11



Direccione o bico da pistola de pulverizar para a area a
pulverizar ¢ accione o gatilho.

Liberte o gatilho e aplique o respectivo bloqueio
quando terminar.

Comutacao do modo de
pulverizagao manual para
o modo de pulverizacao de
rampa

1.

Carregue no botao de bobinar na bobina de tubagem
até que fique apenas cerca de um metro destacado da
bobina.

A CUIDADO

No decorrer da recolha, as maos, a roupa
larga, o cabelo solto e as joias, podem ficar
presos na tubagem e na bobina, e provocar
lesbes.

¢ Mantenha as maos afastadas da bobina e
da tubagem durante a recolha.

* Naio utilize roupa larga nem jo6ias e prenda
o cabelo solto.

Rode o manipulo vermelho na face da valvula de
controlo no sentido contrario ao dos ponteiros do
rel6gio para a posicio de pulverizacdo da rampa.

Direccione a pistola de pulverizar para uma area em
que seja seguro pulverizar, liberte o fecho do gatilho,
e empurre o gatilho até que o fluldo remanescente
tenha safdo da tubagem, e em seguida aplique o fecho
do gatilho.

Volte a colocar a pistola de pulverizar no suporte
existente na parte traseira da bobina.

Volte a colocar o motor ao ralenti.

Desligue a bomba.

Importante: Certifique-se de que lava a pistola
de pulverizagdo com agua limpa durante a
rotina de limpeza diaria (consulte o Manual do
utilizador do pulverizador). Caso nio limpe
adequadamente a pistola de pulverizagdo pode
degradar o desempenho e fiabilidade do kit de
bobinar tubagem e pistola de pulverizagio.

12



Notas:

13



Notas:

14



Notas:

15



TORO.

Count onit.




	1 Preparação da máquina
	2 Montagem da estrutura
	3 Instalação da válvula de controlo
	4 Ligação da tubagem de pulverização
	Comutação do modo de pulverização de rampa para o modo de pulver
	Pulverização com o pulverizador manual
	Comutação do modo de pulverização manual para o modo de pulveriz

